

第37回 教育研究評議会 議事要録

日時 平成22年3月16日(火) 10:30～
場所 事務局会議室(5階)
出席者 相良学長、櫻井理事(総務担当)、深見理事(教育担当)、井上理事(研究担当)、倉本理事(医療担当)、渡邊理事(財務担当)、橋本副学長、吉尾副学長、辻田副学長、小槻副学長、本家副学長、小澤人文学部長、遠藤教育学部長、川村理学部長、脇口医学部長、奥田大学院黒潮圏総合科学専攻長、藤田人文社会科学系長、渡邊センター連絡調整会議議長、上田評議員、内田評議員、鈴木評議員、川合評議員
陪席 益田監事、大崎監事

[配付資料]

- 資料 1 平成22年度 国立大学法人高知大学年度計画(原案)
- 資料 2-1 国立大学法人高知大学教育研究評議会規則の一部を改正する規則(案)
- 2-2 国立大学法人高知大学教育研究評議会規則の一部を改正する規則(案) 新旧対照表
- 資料 3-1 平成22年度首の後の教員人事について(案)
- 3-2 国立大学法人高知大学教員人事の実施要項(案)
- 資料 4-1 国立大学法人高知大学教員選考規則等の一部改正について
- 4-2 国立大学法人高知大学教員選考規則(案) 等新旧対照表
- 資料 5-1 大学教員の再雇用について
- 5-2 国立大学法人高知大学再雇用職員就業規則(案) 新旧対照表
- 5-3 国立大学法人高知大学再雇用職員給与規則(案) 新旧対照表
- 5-4 国立大学法人高知大学教員に関する再雇用制度の運用内規(案)
- 資料 6-1 高知大学教育研究部規則の一部を改正する規則(案)
- 6-2 高知大学教育研究部規則の一部を改正する規則(案) 新旧対照表
- 資料 7 学士課程教育改革の基本方針(案)
- 資料 8-1 e-Knowledge コンソーシアム四国連携大学間の単位互換に関する協定書(案)
- 8-2 e-Knowledge コンソーシアム四国連携大学間の単位互換に関する覚書(案)
- 資料 9-1 全学教育機構規則の一部を改正する規則(案)
- 9-2 全学教育機構規則の一部を改正する規則(案) 新旧対照表
- 9-3 全学教育機構会議規則の一部を改正する規則(案)
- 9-4 全学教育機構会議規則の一部を改正する規則(案) 新旧対照表
- 9-5 全学教育機構会議細則の一部を改正する規則(案)
- 9-6 全学教育機構会議細則の一部を改正する規則(案) 新旧対照表
- 9-7 教育に関する審議組織体制図
- 資料 10-1 高知大学リサーチ・アシスタント実施要領(案)
- 10-2 高知大学リサーチ・アシスタント実施要領の新旧対照表(案)
- 10-3 リサーチ・アシスタント経費配分方法について(申し合わせ)(案)
- 資料 11-1 高知大学ティーチング・アシスタント実施要領(案)
- 11-2 高知大学ティーチング・アシスタント実施要領の新旧対照表(案)

- 11-3 ティーチング・アシスタント経費配分について（申し合わせ）（案）
- 11-4 TA経費配分の流れ（案）
- 資料 12 平成 22 年度科学技術振興調整費提出予定一覧
- 資料 13 規則の制定等に関する報告
- 資料 14-1 高知大学名誉教授の称号授与規則により学部教授会等から推薦された者
- 14-2 推薦書・略歴書

議事に先立ち、新任の内田評議員の紹介及び挨拶が行われた後、第 36 回教育研究評議会議事要録（案）の確認が行われ、異議なく承認された。

〔議題〕

1. 平成 22 年度 年度計画（原案）について

櫻井理事から、資料 1 に基づき、平成 22 年度年度計画（原案）について説明が行われ、3 月 19 日開催の第 23 回経営協議会及び平成 22 年 3 月 31 日開催の第 127 回役員会の議を経て文部科学省へ提出することが、承認された。

2. 国立大学法人高知大学教育研究評議会規則の一部改正について

櫻井理事から、資料 2-1 及び 2-2 に基づき、第 36 回教育研究評議会で学長から説明の行われた平成 22 年 4 月 1 日からの教員組織の移行等に伴う構成員の見直しによる国立大学法人高知大学教育研究評議会規則の一部改正について説明が行われ、承認された。

3. 平成 22 年度首の後の教員人事について

櫻井理事から、資料 3-1 及び 3-2 に基づき、平成 22 年度首の後の教員人事について、教員数の管理にポイント制を導入すること及び教員採用等に係る発議・選考の流れについて説明が行われ、承認された。

また、総人件費削減計画については、平成 23 年度以降の具体的な削減率等が未定のため、決定次第策定することが報告された。

なお、委員より、別紙 2 の表 2 において黒潮圏海洋科学研究科のポイントが、各学部配分されている事について質問が行われ、学長より次回以降の評議会において再度検討を行う旨の発言がなされ、了承された。

4. 国立大学法人高知大学教員選考規則等の一部改正について

櫻井理事から、資料 4-1 及び 4-2 に基づき、教員組織改編等に伴う国立大学法人高知大学教員選考規則等の一部改正について、概要の説明が行われた後、人事課長より、各規則の改正内容の詳細な説明が行われ、承認された。

5. 大学教員の再雇用について

櫻井理事から、資料 5-1 から 5-4 に基づき、助手を除く大学教員の再雇用について、国家公務員の定年延長等の対応を見据えた見直しによる再雇用職員就業規則等の改正と大学教員に関

する再雇用制度の運用内規を制定することについて、概要の説明が行われた後、人事課長より、詳細な説明が行われ、承認された。

6. 高知大学教育研究部規則の一部改正について

櫻井理事から、資料6-1及び6-2に基づき、平成22年2月17日開催の第13回教育研究部会議において検討された高知大学教育研究部規則の一部改正について、説明が行われ、承認された。

7. 学士課程教育改革の基本方針について

深見理事から、資料7に基づき、平成22年3月10日開催の教育改革実施検討本部会議において検討された学士課程教育改革の基本方針について、説明が行われ、承認された。

8. e-Knowledge コンソーシアム四国連携大学間の単位互換に関する協定書及び覚書について

深見理事から、資料8-1及び8-2に基づき、平成22年1月25日開催の平成21年度第14回全学教育機構学士課程運営会議において検討されたe-Knowledge コンソーシアム四国に加盟している大学が単位互換科目として指定する遠隔授業科目の単位互換を認めることとした協定書及び覚書について、説明が行われ、承認された。

9. 全学教育機構規則の一部を改正する規則等について

深見理事から、資料9-1から9-7に基づき、平成22年2月23日開催の第5回全学教育機構会議で了承された教育に関する審議組織の見直しを実施すること及び組織見直しに伴い改正の必要がある全学教育機構規則等の一部改正について、説明が行われ、承認された。

10. 高知大学リサーチ・アシスタント実施要領について

深見理事から、資料10-1から10-3に基づき、平成22年2月23日開催の第5回全学教育機構会議で了承されたリサーチ・アシスタントに関する実施要領について、説明が行われ、承認された。

11. 高知大学ティーチング・アシスタント実施要領について

深見理事から、資料11-1から11-4に基づき、平成22年2月23日開催の第5回全学教育機構会議で了承されたティーチング・アシスタントに関する実施要領について、説明が行われ、承認された。

12. 大型競争的資金（科学技術振興調整費）にかかる検討状況について

井上理事から、資料12に基づき、平成22年3月10日開催の第126回役員会において報告された大型競争的資金（科学技術振興調整費）にかかる検討状況及び3月12日に提出を行った旨の報告が行われた。

13. 規則の制定等について

櫻井理事から、資料13に基づき、国立大学法人高知大学における規則等の取扱基準に関する規

則により、学長決裁で制定した規則について報告が行われた。

14. 高知大学名誉教授の称号授与について

学長から、資料 14-1 及び 14-2 に基づき、高知大学名誉教授の称号授与について説明が行われ、各部局から推薦のあった 13 名全員への称号授与が承認された。

15. その他

- ・学長から、倉本理事（医療担当）が任期満了に伴い退任する旨の紹介が行われ、倉本理事より挨拶が行われた。
- ・学長から、本会委員である篠農学部長、渡邊海洋コア総合研究センター長の定年退職の紹介が行われ、渡邊海洋コア総合研究センター長より挨拶が行われた。
- ・事務局長から、事務局の部長の異動について紹介が行われ、寺本総務部長、國定研究協力部長からそれぞれ挨拶が行われた。

以 上